



2024年10月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年6月14日

上場会社名 エコナビスタ株式会社 上場取引所 東
コード番号 5585 URL https://econavista.com/
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 君人
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 野村 和弘 TEL 03-6206-9207
四半期報告書提出予定日 2024年6月14日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年10月期第2四半期の業績 (2023年11月1日～2024年4月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期第2四半期	912	10.5	417	0.1	417	0.4	288	0.0
2023年10月期第2四半期	825	-	417	-	415	-	288	-

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年10月期第2四半期	44.94	39.67
2023年10月期第2四半期	60.24	-

(注) 1. 2022年10月期第2四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2023年10月期第2四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

2. 2023年10月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在するものの当社株式は非上場であったため、期中平均株価が把握できませんので、記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年10月期第2四半期	3,437	3,177	92.5
2023年10月期	3,067	2,883	94.0

(参考) 自己資本 2024年10月期第2四半期 3,177百万円 2023年10月期 2,883百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年10月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2024年10月期	-	0.00	-	-	-
2024年10月期 (予想)	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年10月期の業績予想 (2023年11月1日～2024年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,347	24.0	429	11.3	429	15.1	297	8.9	46.53

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
 - ③ 会計上の見積りの変更：無
 - ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年10月期2Q	6,408,070株	2023年10月期	6,389,980株
② 期末自己株式数	2024年10月期2Q	37株	2023年10月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年10月期2Q	6,402,095株	2023年10月期2Q	4,776,630株

(注) 当社は、2023年4月13日開催の取締役会決議により、2023年4月29日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。詳細については、第2四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(4) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明動画の入手方法)

四半期決算補足説明資料は2024年6月14日(金)にTDnetにて開示するとともに当社ウェブサイトに掲載いたします。また、四半期決算説明動画を同日当社ウェブサイトに掲載する予定であります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) キャッシュ・フローに関する説明	3
(4) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国の経済は、ウクライナ問題の影響により「輸入インフレ・ショック」に見舞われました。3月には日銀によるマイナス金利政策が解除されたものの、まだ経済、物価、金融環境に大きな変化はなく、個人消費も停滞しており、経済の低調が続いております。

そのような中、当社は「今と未来を見える化し 次世代の安心を創造する」という経営理念に基づき、伴走型カスタマーサクセスによる顧客満足度を重視した戦略を通じ、ライフリズムナビ+Dr. のシェア拡大による事業の成長に取り組んでおります。

また、2024年4月に実施された介護保険制度及び介護報酬改定において、介護ロボット補助金の継続と一定の拡張に加え、生産性向上推進体制加算が新設されたため、介護施設による加算獲得に向けて、顧客からの相談が増加しました。

以上を踏まえ、本格的な全国展開に向け、地域販社との代理店契約締結と教育を推進しております。

これらの結果、当第2四半期累計期間の経営成績は、売上高912,037千円（前年同期比86,765千円増、10.5%増）、営業利益416,935千円（前年同期比352千円増、0.1%増）、経常利益416,948千円（前年同期比1,733千円増、0.4%増）、四半期純利益287,734千円（前年同期比2千円増、0.0%増）となりました。

また、当社はライフリズムナビ事業の単一セグメントであるため、売上高はすべて同事業より獲得しております。当社は単一セグメント事業であるためセグメント情報は記載しておりませんが、個別事業ごとの売上高は以下の通りです。

① ライフリズムナビ事業

ライフリズムナビ事業は、センサー機器の販売と月額利用料（リカーリング収益）からなります。新規のお客さまの獲得と、その後の既存のお客さまのその他のグループ施設への水平展開の増加によるセンサー機器の拡販に加え、低いChurn Rateを維持した月額利用料の継続を見込んでおります。これらの結果、ライフリズムナビ事業の売上高は847,511千円（前年同期比83,357千円増、10.9%増）、内月額利用料の売上高は76,892千円（前年同期比27,359千円増、55.2%増）となりました。

② 受託研究開発事業

受託研究開発事業につきましては、ビッグデータ解析技術に基づいた社会課題解決のための研究開発や一部既存のホームコントロール案件の受託を行っており売上高は64,526千円（前年同期比3,407千円増、5.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の状況)

当第2四半期会計期間末における資産合計は、3,436,516千円となり、前事業年度末と比較して369,687千円増加（前期比12.1%増）となりました。流動資産は、前事業年度末と比較して349,821千円増加し、3,268,534千円となりました。主な増減として、現金及び預金が233,702千円増加、売上高の増加に伴い売掛金が144,117千円増加した一方で、原材料及び貯蔵品が18,063千円減少、仕掛品が6,704千円減少したためであります。また、固定資産は、前事業年度末と比較して19,866千円増加し、167,982千円となりました。主な増減として、ソフトウェア仮勘定が27,463千円増加した一方で、減価償却によりソフトウェアが5,106千円減少したためであります。

(負債の状況)

当第2四半期会計期間末における負債合計は、259,454千円となり、前事業年度末と比較して76,110千円増加（前期比41.5%増）となりました。主な増減として、仕入の増加に伴い買掛金が13,255千円増加、未払法人税等が69,295千円増加した一方で、その他に含まれる未払消費税等が3,487千円減少したためであります。

(純資産の状況)

当第2四半期会計期間末における純資産合計は、3,177,062千円となり、前事業年度末と比較して293,577千円増加（前期比10.2%増）となりました。これは主に、四半期純利益の計上により利益剰余金が287,734千円増加したためであります。

(3) キャッシュ・フローに関する説明

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ233,702千円増加し、2,778,209千円となりました。当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、255,878千円の収入（前年同期は462,150千円の収入）となりました。増加の主な内訳は、税引前四半期純利益416,948千円、棚卸資産の減少額24,767千円であり、減少の主な内訳は、売上債権の増加額145,599千円、法人税等の支払額59,506千円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、28,020千円の支出（前年同期は25,819千円の支出）となりました。主な要因は、無形固定資産の取得による支出27,463千円があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、5,844千円の収入（前年同期は無し）となりました。主な要因は、株式の発行による収入5,957千円があったことによるものであります。

(4) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年10月期の業績予想につきましては、2023年12月15日に発表いたしました2024年10月期の業績予想から変更はありません。

なお、業績予想につきましては本資料の提出日において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって業績予想とは異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年10月31日)	当第2四半期会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,544,507	2,778,209
売掛金	35,482	179,599
リース投資資産	10,462	11,944
原材料及び貯蔵品	196,402	178,339
仕掛品	106,357	99,654
前渡金	—	720
前払費用	18,264	17,274
その他	7,240	2,797
流動資産合計	2,918,713	3,268,534
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備	16,238	16,238
機械及び装置	4,345	4,345
車両運搬具	1,636	1,636
工具、器具及び備品	26,643	27,200
減価償却累計額	△25,641	△29,204
有形固定資産合計	23,220	20,214
無形固定資産		
ソフトウェア	33,410	28,304
ソフトウェア仮勘定	50,764	78,226
商標権	8	5
無形固定資産合計	84,181	106,535
投資その他の資産		
繰延税金資産	9,113	10,473
その他	31,602	30,760
投資その他の資産合計	40,715	41,233
固定資産合計	148,116	167,982
資産合計	3,066,829	3,436,516

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年10月31日)	当第2四半期会計期間 (2024年4月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	15,795	29,050
未払金	15,608	13,979
未払費用	8,064	9,432
未払法人税等	74,032	143,327
契約負債	25,502	22,315
製品保証引当金	49	47
その他	44,294	41,304
流動負債合計	183,345	259,454
負債合計	183,345	259,454
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,213,882	1,216,860
資本剰余金		
資本準備金	1,193,782	1,196,760
資本剰余金合計	1,193,782	1,196,760
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	475,821	763,555
利益剰余金合計	475,821	763,555
自己株式	—	△113
株主資本合計	2,883,484	3,177,062
純資産合計	2,883,484	3,177,062
負債純資産合計	3,066,829	3,436,516

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)
売上高	825,272	912,037
売上原価	246,563	293,781
売上総利益	578,709	618,256
販売費及び一般管理費	162,125	201,321
営業利益	416,584	416,935
営業外収益		
受取家賃	472	—
受取利息	4	12
その他	155	—
営業外収益合計	631	12
営業外費用		
上場関連費用	2,000	—
営業外費用合計	2,000	—
経常利益	415,214	416,948
税引前四半期純利益	415,214	416,948
法人税、住民税及び事業税	131,112	130,574
法人税等調整額	△3,629	△1,360
法人税等合計	127,483	129,214
四半期純利益	287,732	287,734

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	415,214	416,948
減価償却費	12,142	8,672
受取利息及び受取配当金	△4	△12
売上債権の増減額 (△は増加)	△43,933	△145,599
棚卸資産の増減額 (△は増加)	61,935	24,767
前渡金の増減額 (△は増加)	7,999	△720
前払費用の増減額 (△は増加)	5,952	990
仕入債務の増減額 (△は減少)	15,483	13,255
未払金の増減額 (△は減少)	△1,328	△1,629
未払消費税等の増減額 (△は減少)	46,074	△3,487
その他	19,607	2,188
小計	539,144	315,371
利息及び配当金の受取額	4	12
法人税等の支払額	△76,997	△59,506
営業活動によるキャッシュ・フロー	462,150	255,878
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△756	△557
無形固定資産の取得による支出	△24,207	△27,463
その他	△856	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△25,819	△28,020
財務活動によるキャッシュ・フロー		
株式の発行による収入	—	5,957
自己株式の取得による支出	—	△113
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	5,844
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	436,331	233,702
現金及び現金同等物の期首残高	704,398	2,544,507
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,140,728	2,778,209

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期累計期間（自 2022年11月1日 至 2023年4月30日）

当社は、ライフリズムナビ事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第2四半期累計期間（自 2023年11月1日 至 2024年4月30日）

当社は、ライフリズムナビ事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。